1 *Dans la marge gauche:* Valet in summa presens recepta: IX^C IIII^{XX} IX flor. II den. II terc. et quart. unius den. quart. VIⁱ et quart. XIIⁱ et quart. et VI^{us} XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

2 *Dans la marge gauche:* Salarium.

die eadem sexdecima | mensis aprilis anno Domini | millesimo IIII^C octuagesimo | octavo, de quo ut supra | computat, XXV flor. p. p.

Summa librata, salarii, deducti | et allocati

. XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. curs.

Et . VI^C IIII^{XX} I flor. p. p.

80. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 46, 7° vol., 1488-1489

16 avril 1488 – 15 avril 1489

Ruffinus de Murris

Computus nobilis et | egregii ducalis consiliarii Ruffini de Murris, | thesaurarii et financierum Sabaudie generalis, | castellanique castellaniarum et mandamentorum | Quarti, Oyacie et Vallispelline simul unitarum | suarumque solitarum pertinenciarum quarumcumque | per illustrissimum principem dominum nostrum, | dominum Carolum Sabaudie etc. ducem, | interveniente consensu nobilis Iacobi de | Foresta, magni castellani ipsorum locorum | et ipsius castellani iuribus per expressum | salvis et rescouatis, constituti et ordinati | ad videlicet et per unum annum tunc proximum, | continuum et integrum, die sue tunc adhipiscende | possessionis eiusdem officii incohandum et | ulterius quamdiu bene fecerit et eiusdem illustrissimi | domini nostri ducis fuerit voluntatis, | sub annuis stipendiis, commoditatibus, | prehemineniis, prerogativis, honoribus et | oneribus eidem castellanie officio incombentibus | et per consimiles castellanos ibidem ante | ipsum hactenus percipi et supportari | assuetis. Subque aliis modis et formis, | promissionibus et reservacionibus pro domino | facientibus ad causam fortificationis castri | dicti loci Quarti, laciis descriptis et declaratis | in lictera dominicali huiusmodi constitutionis. | Data in castro Reynaldo, die duodecima | mensis septembris anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo secundo, manu | Beczonis, ducalis secretarii, signata. Cuius | tenor in librata salarii dicti castellani | sexti computi precedentis de verbo ad | verbo ad verbum (*sic*) est insertus. De | redditibus, exitibus et emolumentis preysiisque et obvencionibus quibuscumque dicte castellanie, | a die sexdecima inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | octavo usque ad diem sexdecimam exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo nono, videlicet de | uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili et egregiis viris domino | Andrea de Martello, domino Grandimontis, | milite presidente, Iohanne Locterii, Iohanne | Malleti, Alexandro Richardsonis et Iacobo | Lamberti, ex magistris et auditoribus | computorum domini per Petrum Lamberti, | clavarium et ex receptoribus eorundem computorum. | Redditusque per nobilem Monfortum de | Monteforti, locumtenentem et procuratorem dicti castellani, | ut in computo precedenti. Et examinatus | per quos supra die octava mensis octobris | anno Domini millesimo IIII^C nonagesimo.

...

Summa tocius recepte | huius computi, | incluso arragio¹
 . V^C V libr. II sol. I den. terc. quart. et quart. unius den. mon. curs.
 . XXIX sol. V den. ob. unius den. ad X per XV
 . IX den. forc.
 . II^M VI^C III flor. IX den. quart. et VI^{us} unius den. et quart. et XII^{us} XIIⁱ unius
 den.
 . XIX flor. et dimid. b. p. vet.
 Et . LXI franch. ad XV De quibus

...
 Libravit² sibi ipsi castellano | capienti viginti quinque florenos³ | parvi ponderis
 per annum, prout capiebat | castellanus ibidem ante ipsum, | ex constitucione sibi
 per dominum | facta per unum annum et ulterius | dum bene fecerit et ipsius |
 domini nostri fuerit voluntatis, | ut per ipsius domini nostri | licteram de testimonio
 premissorum | ac constitutionis prediche. Datam | in castro Reynaldo die duodecima
 | mensis septembbris anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo | secundo
 debite sigillatam | et per Beczon, ducalem secretarium, | signatam. Cuius tenor in
 quinto | computo precedenti sub presenti | librata de verbo ad verbum | est insertus.
 Et allocatur | dictum salario ad rationem ipsius | pro uno anno integro, incepto |
 die sexdecima exclusive⁴ mensis | aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo
 octuagesimo octavo et | finito die eadem sexdecima mensis | aprilis anno Domini
 millesimo quatercentesimo | octuagesimo nono, de quo ut supra | computat, XXV
 flor. p. p.

...
 Summa librate, salarii, deducti | et allocati
 . XXXVIII libr. XIX sol. VIII den. ob. mon. curs.
 Et . II^M C III^{XX} VII flor. II den. I quart. gross. p. p.

81. ASTO, SR, CS, inv. 68, f. 99, m. 46, 6° vol., 1489-1490

16 avril 1489 – 15 avril 1490

Ruffinus de Murris

Computus nobilis et egregii | ducalis consiliarii Ruffini de Murris, thesaurarii |
 et financierum Sabaudie generalis, castellani que castellaniarum, mandamentorum et
 ressortorum | Quarti, Oyacie et Vallispelline simul unitarum | suarumque solitarum
 pertinenciarum quarumcumque | per illustrissimum dominum nostrum ducem, |

1 *Dans la marge gauche:* Valet in summa presens recepta: III^M C XXVI flor. VIII den. II terc. et
 quart. XIIⁱ et terc. XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

2 *Dans la marge gauche:* Salarium.

3 *Le mot florenos est répété.*

4 *Lire:* inclusive.

interveniente consensu nobilis Iacobi de Foresta, | magni castellani ipsorum locorum et | ipsius castellani iuribus per expressum salvis | et rescouatis, constituti et ordinati ad | videlicet et per unum annum tunc proximum, | continuum et integrum, die sue tunc adhipiscende | possessionis eiusdem officii incohandum et | ulterius quamdiu bene fecerit et eiusdem illustrissimi | domini nostri ducis fuerit voluntatis, sub annuis | stipendiis, commoditatibus, preheminenciis, prerogativis, | honoribus et oneribus eidem castellanie officio | incombentibus et per consimiles castellanos | ibidem ante ipsum hacthenus percipi et | supportari assuetis. Et sub aliis modis | et formis, promissionibus et reservacionibus | pro domino facientibus ad causam fortificationis | castri dicti loci Quarti, laciis descriptis et | declaratis in lictera dominicali huiusmodi | constitutionis. Data in castro Reynaldo, | die duodecima mensis septembbris anno | Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | secundo, manu | Beczonis, ducalis secretarii, | signata. Cuius tenor in librata salarii | dicti castellani septimi computi precedentis | de verbo ad verbum est insertus. De | redditibus, preysiis, obvencionibus exitibusque | et emolumentis quibuscumque dicte castellanie, | a die sexdecima inclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo quatercentesimo octuagesimo | nono usque ad diem sexdecimam exclusive | eiusdem mensis aprilis anno Domini millesimo | quatercentesimo nonagesimo, videlicet de | uno anno integro. Receptus apud Chamberiacum, | presentibus spectabili et egregiis viris domino | Andrea de Martello, domino Grandimontis, milite | presidente, Iohanne Locterii, Iohanne Malletti, | Alexandro Richardsonis et Iacobo Lamberti, | ex magistris et auditoribus computorum | domini per Petrum Lamberti, clavarium | et ex receptoribus eorundem computorum. | Redditusque per nobilem Monfortum de | Monteforti, locumtenentem et procuratorem dicti | castellani, ut in computo precedenti. Et | examinatus per supradictos dominum presidentem | et magistros computorum domini die vicesima | mensis octobris anno Domini millesimo quatercentesimo | nonagesimo.

...

Summa tocius recepte | huius computi, | inclusio arragio¹

- . VI^C LI libr. XIII sol. VII den. terc. quart. et quart. unius den. mon.
- . XXIX sol. V den. ob. unius den. ad X per XV
- . IX den. forc.
- . II^M V^C LI flor. VI den. quart. VI^{us} et quart. unius den. et VI^{us} XIIⁱ gross. p. p.
- . XVI flor. et dimid. b. p. vet.

Et . LXI franch. ad XV

De quibus

...

Libravit² sibi ipsi castellano | capienti viginti quinque florenos | parvi ponderis de salario per annum, prout | capiebat castellanus ibidem ante | ipsum, ex constitutione sibi per | dominum facta per unum annum et | ulterius dum bene fecerit et ipsius |

¹ Dans la marge gauche: Valet in summa presens recepta: III^M C III^{XX} XIII flor. II den. quart. et VI^{us} unius den. quart. XIIⁱ et quart. XII^e part. XIIⁱ unius den. gross. p. p.

² Dans la marge gauche: Salarium.

domini nostri fuerit voluntatis, ut | per ipsius domini nostri licteram de | testimonio premissorum ac constitutionis predicte. Datam in | castro Reynaldo die duodecima | mensis septembris anno Domini | millesimo IIII^C octuagesimo secundo | debite sigillatam et per Beczon, | ducalem secretarium, signatam. | Cuius tenor in quinto¹ computo | precedenti sub presenti librata | de verbo ad verbum est insertus. | Et allocatur dictum salarium | ad rationem ipsius pro uno anno | integro, incepto die sexdecima | exclusive mensis aprilis | anno Domini millesimo | quatercentesimo octuagesimo | nono et finito die eadem | sexdecima mensis aprilis | anno Domini millesimo IIII^C | nonagesimo, de quo ut | supra computat, XXV flor. p. p.

...
Libravit² in operibus et | reparacione castri dicti loci Quarti | neccessario reparacione indigentis, | prout in visitacione cuius | tenor talis est:

«Sequitur visitacio³ | operis fiendi in castro Quarti per nobilem Iacobum | de Provanis, vicecastellanum Auguste, facta ex | mandato ducali sibi facto anno Domini | millesimo quatercentesimo octuagesimo sexto, indicione | quarta, die decima nona mensis iunii. Actum | infra domicilium castri Quarti in locis particulariter | annotatis et inferius descriptis. Ibique visis | nonnullis dominicalibus licteris per nobilem et potentem | virum Iacobum de Provanis, condominum Layniaci viceque | baillivum Vallisauguste pro illustrissimo principe | domino nostro Sabaudie duce et ipsis cum | honore et reverencia quibus potuit receptis. | Datis Thaurini die septima mensis aprilis | de anno nuper proxime lapso debite sigillatis | et per egregium ducalem secretarium | Marnix receptis et signatis super | restauracione et melioramento ac | reedificacione in castro ducali Quarti | necessariis. Et, volens ipse dominus | vicebaillivus ducali mandato obedire, | secum evocavit et evocari fecit infra | scriptos magistros operarios, lathomos et | carpentatores eciam pro maiori et tuciori | visitacione neccessitatum dicti castri. Secum | evocavit videlicet nobiles Michaelem | Rofferii eiusdem domini baillivi locumtenentem, | Alexandrum de Turre, Petrum Robini, | mistralem dicti mandamenti Quarti, eciam | Iohannem Maria, Iohannem Bertholeti, | Iohannem Osqueti, veluti sindicos et | procuratores parochiarum Quarti et Sancti | Christofori, et pro magistris operariis Anthonium | de la Percza, Iohannem Vyly, Michaelem | de Ecclesia, Honorandum Grandis, Anthonium | Osqueti pro bonis magistris | ligneaminum et lapidum magistris expertis et deputatis. Qui magistri predicti, | participatis omnibus ad invicem et visis locis | eciam particulis et locis neccessariis dicti | castri reparandis et reficiendis, etiam | eorum mediantis iuramentis super sanctis | Dei evvangelii in ipsius vicebaillivi | et comissarii ad hec deputati <manibus>, imposta | eciam ipsis magistris et cuilibet ipsorum | singulariter pena consuetudinis de veritate | dicenda et commodo ducali procurando, | quiquidem magistri operarii in eorum | conscientiis et per dicta eorum iuramenta | dixerunt et

1 *Lire: sexto.*

2 *Dans la marge gauche: Opera castri Quarti.*

3 *Dans la marge gauche: Visitacio.*

relerunt¹ in dicto castro | Quarti quam plura in eodem reparanda et melioranda pro utilitate prefati | domini nostri ducis et eius seu castri Quarti | que infra sequuntur pro nunc et in futurum | eidem castro valde neccessaria et utilia.

Et primo eciam prefatus dominus | vicebaillivus commissarius ut supra | ordinavit fieri et construi in stupha | antiqua dicti castri supra antiquam coquinam | ipsius murum debere reffici et altiari de | bona materia, videlicet calce, lapidibus et arena | usque ad cadrum turris. Et magistri ipsi | taxaverunt² sumptuando ipsos laboratores | materiis et aliis neccessariis, videlicet tam | pro muro fiendo eciam copertura coperiendo | et decoperiendo, infustando et distombando | eciam tailliando rocham et alia neccessaria, | videlicet viginti gross. monete cursalis pro | tensa tam pro muro quam pro tecto³. De tot | numero autem theysiarum ibi neccessiarum | ad presens extimare non possunt, | actento quod cognosci non potest murum | bonum nec pravum⁴, donec ipso muro | completo et facto. Et in illo spacio debeant | fieri tres camere superiores honeste cum | fenestris et hostiis, etsi forte in | eisdem implicantur aliqui lapides | qui sint tailliandi, quod ultra ipsos | viginti gross. debeant tailliari | ad iornaria. Et magistri qui dictum opus | facient illos allocare debeant et | ponere.

Item similiter, dicta | turris⁵ murata et coperta, magistri qui opus | facient quod in ea neccesse fuerat de muro | et tecto precio predicto facere teneantur | et reddere sumptuando eisdem magistris | ut supra res et alia neccessaria super loco⁶.

Item similiter neccesse est una camera fienda super portali primi introitus dicti | castri que murari beat precio et ad rationem | predictam, in qua camera neccesse sunt duodecim | trabes longitudinis trium theysiarum cum dimidia | despagna et semes pro duobus solanis in | eadem camera fiendis, uno iuvante alio, | valentes XV den. gross. et octo duodenas postium, | valente qualibet duodena decem gross⁷.

Item pro levando murum paillierii et coperiendo | eodem precio perfici beat in quo sunt neccessarii | quatuor trabes sive tres arbaresterios⁸ longitudinis trium theysiarum | cum dimidia, qualibet valente II flor. p. p.⁹.

Item duos cour longitudinis quinque | theysiarum cum dimidia, valente qualibet | III flor. p. p.

Item unam plumaciam | longitudinis quatuor theysiarum, valentem I flor. p. p.

Item in eodem paillierio | sexdecim duodenas postium, valente | qualibet duodena

1 *Lire: retulerunt.*

2 *Dans la marge gauche: Extimacio.*

3 *Dans la marge gauche: Pro manufatura muri et tecti, XX gross.*

4 *Le mot pravum est ajouté dans l'interligne sur un mot illisible effacé.*

5 *Lire : turri.*

6 *Dans la marge gauche: Vide.*

7 *Dans la marge gauche: XII trabes sed, quia facta est crota, non sunt nisi sex et IIII duodene postium.*

8 *Lire: arbaresterii.*

9 *Dans la marge gauche: Precium huiusmodi materiarum venit intrandum et intratur infra post manufacturam foliis VI^{XX} XIII et sequentibus.*

duodecim den. gross. p. p. | cum quatuordecim trabibus pro eodem solano, | valente quolibet I flor. p. p.¹.

Item | neccessario est facere unum pontonum | seu lobiam pro eundo ad cameram fiendam | super dictum primum portale, videlicet a platea | usque ad dictam cameram. Sunt neccessarii | quinque trabes, quolibet longitudinis quatuor theysiarum, valentes² XV den. gross. et tres | duodene postium quercus, qualibet duodena postium | quercus valet XII den. gross. p. p.

Item | dixerunt pro premissis coperturis neccessarium | est habere circa quater viginti theysias losarum, | valente qualibet theysia novem gross.

Item³ | dixerunt magistri predicti quod quelibet theysia | lapidum quadrata facit in muro plano latitudinem | trium pedum, videlicet duas theysias muri | completi et in qualibet theysia debent poni | tria sestaria calcis et sex media arene. | Et dixerunt qualibet theysia lapidum quadrata, | conducta et tracta ad dictum castrum, | valere XXIII den. gross. modius calcis | XXII den. gross. et modius arene septem gross. | cum portus omnino sit longicus.

Item⁴ | ordinaverunt in dictis cameris pro | substinento tectum poni quinque arbaresterios | quos taxaverunt quemlibet ipsorum cum ipsorum | plumaciis valere tribus flor. p. p.

Item dixerunt esse neccesse plures | chivronos quorum extimacio pro nunc fieri | non poterant quemlibetque ipsorum taxaverunt valere | quatuor gross⁵.

Item dixerunt et | ordinaverunt esse neccessarios XX trabes | bordonatos longitudinis quatuor theysiarum | cum dimidia et spicitudinis taliter sufficietes | quod si esset neccesse possent armari, quos | taxaverunt ipsos in castro conductos ipsorum quilibet | valere II flor. p. p.

Item LX alios trabes | pro faciendo croysiatam super predictis viginti | trabibus, taxato quolibet ipsorum I flor. p. p., conducta | ut supra.

Item LX duodenas postium | de sapini valere qualibet duodena decem | den. gross. mon.

Item XXIII duodenas | listellorum, taxata qualibet duodena⁶ magistris ordinata⁷ IIII^{or} | den. gross. mon⁸.